

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	2024年5月14日
【四半期会計期間】	第59期第2四半期（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）
【会社名】	株式会社岐阜造園
【英訳名】	Gifu landscape architect Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山田 準
【本店の所在の場所】	岐阜県岐阜市茜部菱野四丁目79番地の1
【電話番号】	(058) 272-4120 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 兼松 正道
【最寄りの連絡場所】	岐阜県岐阜市茜部菱野四丁目79番地の1
【電話番号】	(058) 272-4120 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 兼松 正道
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第58期 第2四半期 連結累計期間	第59期 第2四半期 連結累計期間	第58期
会計期間	自2022年10月1日 至2023年3月31日	自2023年10月1日 至2024年3月31日	自2022年10月1日 至2023年9月30日
売上高 (千円)	2,553,630	2,692,754	5,002,157
経常利益 (千円)	256,548	348,846	398,664
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	169,614	243,444	298,748
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	179,604	265,381	337,715
純資産額 (千円)	3,416,495	3,777,805	3,526,542
総資産額 (千円)	4,619,647	5,109,794	4,695,863
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	52.95	75.97	93.25
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	52.64	75.11	92.49
自己資本比率 (%)	73.9	73.9	75.1
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	77,045	324,426	204,654
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	19,798	67,890	29,115
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	50,962	5,891	110,076
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	1,766,892	2,088,499	1,826,070

回次	第58期 第2四半期 連結会計期間	第59期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2023年1月1日 至2023年3月31日	自2024年1月1日 至2024年3月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	24.33	37.94

(注) 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が大幅に緩和し、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加等により景気は緩やかな回復基調で推移するものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化に伴う資源・エネルギー価格の高騰、欧米諸国での金融引き締めに伴う大幅な為替変動等、景気に対する先行きは不透明な状況が継続しております。

建設業界においては、公共建設投資については、防災・国土強靱化等を背景に底堅く推移しており、民間建設投資については、民間企業の設備投資意欲の上昇により持ち直しの傾向にあります。しかしながら、建設資材価格の高騰や建設業就業者数の減少及び高齢化はいっそう深刻化しており、予断を許さない状況が継続しております。

このような状況の下で、当社グループは、働き方改革を推進しつつ、積極的な人材の確保や社員の教育プログラムを推進し、事業規模の継続的拡大に努めてまいりました。受注状況に関しては、大手住宅メーカーとの業務提携による協力関係のさらなる強化を図り、受注案件の大型化や共同プロジェクトの増加に繋がっており、また関東地区を中心に大規模な都市開発案件や商業施設の緑化案件等の受注が増加するなど、順調に推移しております。売上・利益に関しては、中部地区の大型リゾート施設の完工、大手住宅メーカーとの共同プロジェクトによる集合住宅や住宅分譲地開発の進捗、そして関東地区の大型商業施設や関西地区の医療施設の造園緑化工事の進捗等により、計画を上回るペースで順調に推移しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,692,754千円（前年同四半期比5.4%増）、営業利益は344,554千円（前年同四半期比36.7%増）、経常利益は348,846千円（前年同四半期比36.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は243,444千円（前年同四半期比43.5%増）となりました。

なお、当社グループは造園緑化事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

#### (2) 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて413,930千円増加し、5,109,794千円となりました。

負債は、未払法人税等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて162,667千円増加し、1,331,989千円となりました。

また、純資産は、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて251,262千円増加し、3,777,805千円となりました。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」といいます。）の残高は、前連結会計年度末に比べ262,428千円増加し、2,088,499千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は324,426千円（前年同四半期は77,045千円の獲得）となりました。これは主に、売上債権の増加額78,034千円等の資金の減少に対して、税金等調整前四半期純利益348,846千円、仕入債務の増加額36,590千円、未成工事受入金の増加額42,312千円等の資金の増加によるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は67,890千円（前年同四半期は19,798千円の使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出50,296千円、投資有価証券の取得による支出10,408千円等の資金の減少によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は5,891千円(前年同四半期は50,962千円の使用)となりました。これは主に、配当金の支払額32,029千円等の資金の減少に対して、長期借入れによる収入30,000千円、新株予約権の行使による株式の発行による収入17,963千円等の資金の増加によるものであります。

(4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2024年3月31日)	提出日現在発行数(株) (2024年5月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	3,227,600	3,229,600	東京証券取引所 スタンダード市場 名古屋証券取引所 メイン市場	単元株式数は100株 であります。
計	3,227,600	3,229,600	-	-

(注)「提出日現在発行数」欄には、2024年4月1日から2024年4月30日までの新株予約権の行使により発行された株式数2,000株を含んでおります。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2024年1月1日～ 2024年3月31日 (注)	23,000	3,227,600	9,209	406,026	9,209	347,325

(注)新株予約権の行使による増加であります。

( 5 ) 【大株主の状況】

2024年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
積水ハウス株式会社	大阪府大阪市大淀中1丁目1-88	655,500	20.30
合同会社小栗達弘オフィス	岐阜県岐阜市茜部菱野4丁目79-1	460,400	14.26
小栗 洋行	岐阜県羽島市	314,680	9.74
岐阜造園社員持株会	岐阜県岐阜市茜部菱野四丁目79番地の1	159,700	4.94
小栗 博文	岐阜県羽島市	110,000	3.40
大橋 美智子	愛知県一宮市	104,400	3.23
林 勝美	愛知県一宮市	102,900	3.18
小栗 栄一	岐阜県岐阜市	102,500	3.17
小栗 勝郎	岐阜県岐阜市	92,360	2.86
岡崎 衛	千葉県柏市	87,500	2.71
計	-	2,189,940	67.85

( 6 ) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2024年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 300	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,225,500	32,255	-
単元未満株式	普通株式 1,800	-	-
発行済株式総数	3,227,600	-	-
総株主の議決権	-	32,255	-

(注)「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式87株が含まれております。

【自己株式等】

2024年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社岐阜造園	岐阜県岐阜市茜部菱野四丁目79番地の1	300	-	300	0.00
計	-	300	-	300	0.00

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2024年1月1日から2024年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年10月1日から2024年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。



## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,888,683	2,151,112
受取手形・完成工事未収入金	907,031	985,066
未成工事支出金	13,605	18,443
販売用不動産	95,199	71,607
その他	58,525	80,917
貸倒引当金	3,807	4,098
流動資産合計	2,959,239	3,303,048
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	478,859	467,977
土地	886,172	933,492
その他(純額)	27,626	22,931
有形固定資産合計	1,392,658	1,424,401
無形固定資産	6,178	4,963
投資その他の資産		
その他	348,626	384,099
貸倒引当金	10,839	6,719
投資その他の資産合計	337,787	377,380
固定資産合計	1,736,624	1,806,745
資産合計	4,695,863	5,109,794
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	392,783	429,373
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	13,332	21,694
未払法人税等	37,611	115,180
未成工事受入金	34,697	77,009
賞与引当金	40,131	30,329
完成工事補償引当金	9,442	9,810
その他	206,990	196,660
流動負債合計	934,988	1,080,057
固定負債		
長期借入金	5,290	16,926
役員退職慰労引当金	195,535	199,843
退職給付に係る負債	33,047	34,701
その他	460	460
固定負債合計	234,332	251,931
負債合計	1,169,321	1,331,989

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	396,817	406,026
資本剰余金	338,116	347,325
利益剰余金	2,741,407	2,952,809
自己株式	243	282
株主資本合計	3,476,098	3,705,879
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,820	70,757
その他の包括利益累計額合計	48,820	70,757
新株予約権	1,624	1,168
純資産合計	3,526,542	3,777,805
負債純資産合計	4,695,863	5,109,794

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,553,630	2,692,754
売上原価	1,824,211	1,864,812
売上総利益	729,419	827,941
販売費及び一般管理費	477,295	483,386
営業利益	252,124	344,554
営業外収益		
受取配当金	2,260	2,528
受取地代家賃	4,114	4,374
その他	3,034	2,076
営業外収益合計	9,408	8,979
営業外費用		
支払利息	350	362
不動産賃貸費用	3,979	3,838
その他	654	486
営業外費用合計	4,985	4,687
経常利益	256,548	348,846
税金等調整前四半期純利益	256,548	348,846
法人税、住民税及び事業税	79,106	106,260
法人税等調整額	7,827	858
法人税等合計	86,934	105,401
四半期純利益	169,614	243,444
親会社株主に帰属する四半期純利益	169,614	243,444

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	169,614	243,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,990	21,936
その他の包括利益合計	9,990	21,936
四半期包括利益	179,604	265,381
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	179,604	265,381

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	256,548	348,846
減価償却費	29,962	20,013
貸倒引当金の増減額(は減少)	213	3,828
賞与引当金の増減額(は減少)	8,711	9,802
完成工事補償引当金の増減額(は減少)	153	368
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	6,444	4,307
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	230	1,654
受取利息及び受取配当金	2,261	2,530
支払利息	350	362
売上債権の増減額(は増加)	148,765	78,034
販売用不動産の増減額(は増加)	12,070	23,592
未成工事支出金の増減額(は増加)	430	4,837
仕入債務の増減額(は減少)	52,620	36,590
未成工事受入金の増減額(は減少)	32,823	42,312
その他	20,370	32,969
小計	146,093	346,044
利息及び配当金の受取額	2,261	2,530
利息の支払額	370	362
法人税等の支払額	70,939	23,785
営業活動によるキャッシュ・フロー	77,045	324,426
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	3,001	3,001
定期預金の払戻による収入	3,001	3,001
有形固定資産の取得による支出	12,628	50,296
投資有価証券の取得による支出	382	10,408
保険積立金の積立による支出	7,270	7,270
その他	482	84
投資活動によるキャッシュ・フロー	19,798	67,890
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	-	30,000
長期借入金の返済による支出	11,706	10,002
新株予約権の行使による株式の発行による収入	781	17,963
株式公開費用の支出	8,101	-
自己株式の取得による支出	-	39
配当金の支払額	31,936	32,029
財務活動によるキャッシュ・フロー	50,962	5,891
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	6,284	262,428
現金及び現金同等物の期首残高	1,760,607	1,826,070
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,766,892	2,088,499

## 【注記事項】

## (四半期連結貸借対照表関係)

四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形等の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
受取手形	1,700千円	1,374千円
電子記録債権	3,081	-

## (四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2024年3月31日)
従業員給料及び手当	181,256千円	186,368千円
賞与引当金繰入額	18,357	17,775
役員退職慰労引当金繰入額	6,444	4,307
退職給付費用	3,314	4,499
貸倒引当金繰入額	213	291

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2024年3月31日)
現金及び預金勘定	1,829,505千円	2,151,112千円
預入期間が3か月を超える定期預金	62,612	62,613
現金及び現金同等物	1,766,892	2,088,499

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年12月26日 定時株主総会	普通株式	32,032	10	2022年9月30日	2022年12月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年4月14日 取締役会	普通株式	48,063	15	2023年3月31日	2023年6月1日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額15円には、東京証券取引所スタンダード市場への上場記念配当5円を含んでおります。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年12月26日 定時株主総会	普通株式	32,042	10	2023年9月30日	2023年12月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年5月10日 取締役会	普通株式	48,408	15	2024年3月31日	2024年6月3日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、造園緑化事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	区分		合計
	ガーデンエクステリア	ランドスケープ	
一時点で移転される財	250,244	63,742	313,986
一定の期間にわたり移転される財	1,274,764	964,879	2,239,644
顧客との契約から生じる収益	1,525,008	1,028,622	2,553,630
外部顧客への売上高	1,525,008	1,028,622	2,553,630

当第2四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	区分		合計
	ガーデンエクステリア	ランドスケープ	
一時点で移転される財	243,676	108,631	352,308
一定の期間にわたり移転される財	1,267,279	1,073,166	2,340,446
顧客との契約から生じる収益	1,510,955	1,181,798	2,692,754
外部顧客への売上高	1,510,955	1,181,798	2,692,754



(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益	52円95銭	75円97銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	169,614	243,444
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	169,614	243,444
普通株式の期中平均株式数(株)	3,203,413	3,204,342
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	52円64銭	75円11銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (千円)	-	-
普通株式増加数(株)	18,598	36,818
(うち新株予約権(株))	(18,598)	(36,818)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株 式で、前連結会計年度末から重要な変動があった ものの概要	-	-

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

2024年5月10日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....48,408千円

(ロ) 1株当たりの金額.....15円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2024年6月3日

(注) 2024年3月31日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年5月13日

株式会社岐阜造園

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

名古屋事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 浅井 明紀子

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 石原 由寛

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社岐阜造園の2023年10月1日から2024年9月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2024年1月1日から2024年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年10月1日から2024年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社岐阜造園及び連結子会社の2024年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の

注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。